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Anotace

Moje diplomová práce by měla spojovat všechny tři studijní obory, tedy

výtvarnou výchovu, občanskou výchovu a pedagogiku. Cílem práce je vytvoření
autorské knihy biblických příběhů pro děti. Základní myšlenkou je přiblížit bibli
nevěřícím lidem, respektive dětem.

Teoretickou část diplomové práce jsem nazvala podtitulem K čemu bible?
Vysvětluji v ní, proč by měl i nevěřící člověk bibli znát. Bibli zkoumám z různých úhlů
pohledu. Pátrám po tom, jaký má kniha knih význam pro různé skupiny lidí (věřící a
nevěřící, děti, umělci...), řeším vztah bible – výtvarné umění, zabývám se také tématem
bible ve škole. Jedna kapitola je věnována výčtu různých rčení, jmen a dalších věcí,
které pocházejí z bible a my je používáme v běžné řeči. V mé práci má místo také
moje osobní zkušenost s biblí, můj vztah k ní. V poslední kapitole potom popisuji
postup práce na praktické části.

V praktické části své diplomové práce jsem se zaměřila na Starý zákon.
Převyprávěla jsem některé příběhy ze Starého zákona jazykem vhodným pro děti.
K těmto biblickým příběhům jsem vytvořila soubor ilustrací technikou linorytu
(celkem 19 celostránkových, 5 polovičních, 3 malé a přebal knihy). Své texty a ilustrace
jsem potom uspořádala do knihy, jejíž grafickou úpravou jsem se také zabývala. Tuto
knihu příběhů jsem nazvala První krok k bibli.

Annotation

My thesis should combine all three specializations of my study, art education,

civics and pedagogic. The objective of my work is creating an author’s book of Bible
stories for children. The main idea is to approach Bible to atheists, or more precisely
to unbelieving children.

I entitled the theoretic part of the thesis Bible – What For? I explain there, why
also an atheist should know Bible. I examine Bible from various points of view. I
search the importance of Bible for different groups of people (believing, not believing,
children, artists...), I think out the relation Bible – art, I write also about Bible in
education. One chapter is about some sayings, names and other things, which come
from Bible and we use them in common language. Also my personal experience with
Bible has its place in my thesis. In the last chapter I describe the procedure of work on
the practical part.

In the practical part of the thesis I targeted the Old Testament. I retelled some
stories from the Old Testament, so as they are suitable for children. Those stories I
accompanied with a collection of ilustrations. They are made by lino – cutting. The
collection contains 19 whole-page pictures, 5 half-page pictures, 3 little pictures and
the book-jacket). I put my texts and ilustrations together to a book. The final design of
the book is also a part of my thesis. I entitled this book of stories First Step to Bible.
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Úvod

Bible je výzva. Tato první myšlenka stála u zrodu má diplomové

práce a kromě ní také přesvědčení o tom, že závěrečná práce mého
studia by měla nějakým způsobem zastřešovat či spojovat všechno, co
jsem se po dobu studia naučila, všechny tři studijní obory (výtvarná
výchova, občanská výchova, pedagogika). Vytvořit knihu biblických
příběhů je přesně ten záměr, který tuto podmínku splňuje. K tomuto
záměru jsem dospěla postupně, ale je logickým vyústěním toho, co mě
kdy nejvíce bavilo a zajímalo (knihy, písmo, grafika, náboženství).

Mým cílem je přiblížit Bibli lidem. Jako budoucí pedagog se
zaměřím na mladé lidi, děti. Bibli jim chci přiblížit dvěma způsoby :

a) při vyučování – zařazením tématu bible do vyučovacího plánu
b) v soukromém životě – vytvořením ilustrované knihy biblických

příběhů
V souladu s mým přesvědčením, že pedagog by měl za všech situací

zůstat neutrální a objektivní, snažím se obojí pojmout pohledem člověka,
který sice nevěří, avšak má k víře úctu. V průběhu celé práce mám na
paměti, že ve škole nelze žádný životní názor zamlčovat a také žádný
nesmíme upřednostnit.

V teoretické části diplomové práce vysvětluji, proč je tak důležité o
bibli učit, proč by měl každý o Bibli něco vědět. Snažím se dokázat, že
znát Bibli je dobré i pro lidi, kteří nevěří v Boha. Proto v teoretické části
vysvětluji, co konkrétně by se podle mého názoru měli nevěřící o Bibli
dozvědět, proč a jakým způsobem.

V první kapitole nejprve upřesním, co mám na mysli, když mluvím
o Bibli, protože, jak později pochopíte, není Bible jako Bible. Bible může
být pro někoho knihou jeho života, pro jiného jen sbírkou legend. Čím
vším může být Bible a jak vznikla a také jak v ní můžeme najít něco
nového, to osvětlím v této kapitole.

Druhá kapitola nese možná na první pohled „kacířský“ název
K čemu je Bible dobrá. Jistě je k něčemu dobrá, ale záleží na tom komu.
Zaměřím se na některé zajímavé demografické skupiny lidí a podívám se
na to, k čemu by mohla být Bible dobrá právě jim. Vysvětlím také svůj
osobní postoj k Bibli.
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V další části se budu věnovat tomu, jaké místo má mít Bible ve
škole a připojím také návrh na blok vyučovacích hodin na téma Bible, ve
kterém se prolínají různé předměty (v souladu s moderními tendencemi
ve školství, kdy se boří hranice mezi předměty).

Kromě výše jmenovaných témat v mé práci bude také kapitola o
tom, co všechno v Bibli najdeme, tedy bez ohledu na to, do které z výše
jmenovaných skupin lidí patříme. Jsou to věci, které bychom třeba ani
nečekali, například slovní spojení, která běžně používáme v řeči nebo
naše jména.

Poslední kapitola popisuje vlastní postup práce na „mojí Bibli“,
tedy na praktické části mé diplomové práce.

Mám-li úvodem shrnout, o čem je teoretická část mé diplomové
práce, je to hledání významu, který má Bible v této době v tomto světě
pro konkrétní lidi. Jinými slovy je to pohled na Bibli optikou „tady a
teď“. Čas od času připomenu také pár řádků o historii (tomu se nelze
vyhnout), ale jen tam, kde je to nezbytné. Obšírné studie nechám jiným.

Zásadní a nedílnou součástí této diplomové práce je její praktická
část, tedy

a) vlastní texty příběhů ze Starého zákona převyprávěné pro děti
b) soubor ilustrací k příběhům zhotovených technikou linorytu
c) návrh grafické úpravy knihy - modelové dvoustrany, které

ilustrují, jak by výsledná kniha měla vypadat, jakým způsobem bude
uspořádán text a ilustrace a návrh obálky
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1. Není Bible jako Bible

Dříve, než se pustím do nějakého zkoumání, musím upřesnit

předmět zkoumání. Předmětem zkoumání v mé práci je Bible. Ovšem
toto slovo (i když se to na první pohled nemusí zdát) je
mnohovýznamové. Pro každého znamená Bible něco jiného, přestože je
to stále jedna věc. Podívejme se, co si lze například pod pojmem Bible
představit. Kterou Biblí se zabývám?

1.1. Bible jako kniha
S tímto tvrzením lze jistě souhlasit, není ovšem přesné. Už její

samotné jméno nám napovídá, že to není jedna kniha.

Bible (z řec. τὰ βιβλíα ta biblia knihy, svitky) je soubor knih, které

křesťanství považuje za posvátné a inspirované Bohem.1

Biblické texty vznikaly postupně na různých místech. Časem bylo

třeba je uspořádat a říci závazně, které texty do Bible patří a které ne.
Ovšem různé církve zařadily do Bible různý počet knih a seřadily je
různým způsobem. Další knihy, které na první pohled Bibli připomínají
(mluví například o stejných osobách), se do Bible nedostaly. Katolíci tyto
knihy nazývají apokryfy, pro protestanty jsou to pseudoepigrafy. O
apokryfech ještě pár slov níže.

Bibli tvoří 39 knih, pokud mluvíme o „židovské“ nebo „hebrejské“
bibli, lépe řečeno o Tanachu, tedy o tzv. palestinském kánonu. Tento
kánon, tedy soubor knih, které závazně do Písma patří, stanovili Židé
v prvním století našeho letopočtu, také jako reakci na křesťanství. Bylo
nutné se vůči vznikajícímu křesťanství vyhranit.

Bibli tvoří šedesát šest knih, mluvíme-li o Bibli „katolické“, kterou
můžeme lépe označit jako alexandrijský kánon. Tento kánon byl
definitivně stanoven Tridentským koncilem 8. dubna 1546.

Pravoslavné a protestantské církve jsou sice také křesťané, ovšem
počet knih, které řadí do Starého zákona je trochu odlišný od katolíků.

1 Wikipedia, otevřená encyklopedie, http://cs.wikipedia.org/wiki/Bible

[…]

Haran (Cháran)
Město na severu, dnes na území Turecka u hranic se Sýrií.
Hebrejové (Izraelité, Židé)
Potomci Abraháma dostali různá jména od jiných národů. Egypťané jim říkali Hebrejové,
Babylóňané jim říkali Židé. Izraelité nebo Izraelci se jim říká podle Izraele, což je druhé jméno
Jákoba.
Hospodin
Jiné jméno Boha.
hřích
Nedodržení božího zákona.
cherubín
Jiné označení pro anděla; okřídlená bytost.
Jahve
Jiné jméno Boha.
Kanaán nebo Kenaán (země zaslíbená, Izrael)
Jméno země, kterou dal Bůh Abrahámovi a jeho potomkům.
karavana
Průvod kupců a velbloudů, kteří přepravovali zboží na dlouhé vzdálenosti, hlavně přes poušť.
kmen
Rodiny se sdružují do velkých rodin, do rodů. Několik rodů potom tvoří kmen. Členy kmenu
jsou tedy lidé, kteří jsou vzdálenými i přímými příbuznými, kteří mají stejný původ.
kněz
Izraelští kněží podle tradice všichni pocházeli od předka Árona. Mohli se ženit a mít děti a
jejich synové potom převzali jejich práci. Kněz byl zcela oddán službě Bohu.
loket
Stará délková míra, používaná v minulosti v mnoha zemích. Každý loket byl trochu jinak
dlouhý. Biblický loket měřil asi 45 cm.
manželky
V dobách, o kterých vyprávějí tyto příběhy, bylo obvyklé, že muž měl několik manželek.
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modlitba
Tak nazýváme chvilku, kdy člověk přemýšlí o Bohu, rozmlouvá s ním nebo ho o něco prosí.
obětovat
Věnovat část své úrody nebo zvíře ze svého stáda Bohu jako poděkování, že lidem pomáhá
nebo jako prosba, aby pomohl. Židé obětovali tak, že položili oběť na oltář a zapálili ji.
oltář
Je to něco jako kamenný stůl. Mohl být postaven tak, že se jen na sebe poskládalo několik
kamenů nebo mohl být z kamene celý vytesán.
otrok
Nesvobodný člověk. V dávných dobách měli bohatí lidé otroky, aby jim sloužili. Otrok
nedostával žádnou odměnu za svou práci, jen tolik, aby neumřel hlady. Byl majetkem pána a
ten ho mohl kdykoli prodat.
palác
Veliký krásný dům, kde bydlí král.
píď
Další stará délková míra. Píď měřila asi 22,5 cm, tedy byla polovinou lokte.
polít (pomazat) olejem
Olej byla vzácná věc. Polít něco olejem znamenalo vzdát tomu úctu. Když kněz vylil trochu
oleje na hlavu nějakého člověka, znamenalo to, že ho tím pomazal na krále, tedy vybral a
stanovil tak příštího krále.
požehnat, požehnání
Když otec udělil požehnání svému synovi, znamenalo to, že mu popřál vše nejlepší do života.
Požehnání mělo velký význam. Židé věřili, že bez požehnání budou mít smůlu.
proklít, proklínat, prokletí
Proklít někoho, to je opak požehnání. Například „Vem tě čert!“. Znamená to přát někomu, aby
se mu stalo něco zlého. Když to někdo řekl nahlas, ten druhý věřil, že se to opravdu stane.
prorok
Člověk, kterého si vybral Bůh. Proroci slyší Boží slova a říkají je ostatním lidem. Říkají, co má
Bůh v plánu a umí tak předpovídat budoucnost.
Rudé moře
Moře mezi východním pobřežím Afriky a Arabským poloostrovem.
Sinaj
Hora na Sinajském poloostrově východně od Egypta. Někdy nazývaná také Horéb nebo
Choreb.
snop
Svazek obilí. Obilí se takto svazuje hned po posečení. Snopy se potom staví na poli, aby obilí
nezvlhlo, dokud ho lidé neodvezou domů.
Sodoma, Gomora
Tato města byla podle tradice zničena kvůli hříšnému chování svých obyvatel. Je možné, že
stávala tam, kde je teď Mrtvé moře (na hranicích Izraele a Jordánska).
Starý zákon
První část křesťanské bible. Tuto část uznávají také Židé, kteří jí říkají Tóra. Někdy se Starému
zákonu říká hebrejská bible.
svatostánek
Plátěné přístřeší, ve kterém Židé uctívali Boha, dokud neměli chrám.
šekel Dříve váhová jednotka. Dnes měnová jednotka.
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Dokumentace
praktické části –

ilustrace

Soubor fotokopií linorytů. Skutečná velikost je u celostránkových 22 x 22 cm,
u polovičních 22 x 11,5, respektive 11,5 x 22 cm. Malé ilustrace na konec stránky

mají cca 8 – 10 cm na šířku.
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Seznam ilustrací
Přední obálka
Zadní obálka
Stvoření světa
Zakázané ovoce
První vražda
Noemova archa
Potopa
Babylónská věž
Tři muži v bílém
Lotova žena
Obětování Izáka
Jákob a Ezau
Jákobův žebřík
Josefovi bratři
Nalezení Mojžíše
Mojžíš a hořící keř
Kobylka (Rány egyptské)
Přechod přes moře
Mana nebeská
Zlaté tele
Samson
David a Goliáš
Hvězda Davidova
Šalamounův soud
Eliáš a Baalovi kněží
Jonáš a velká ryba
Ryba
Mene tekel
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Dokumentace
praktické části –
grafická úprava

Zde přikládám fotokopie návrhu na obálku knihy a modelových dvoustran,

kde je patrné mnou navrhované uspořádání knihy. Skutečné velikosti: přední obálka
knihy: 22 x 22 cm, zadní obálka knihy: 22 x 22 cm, hřbet knihy: 0,5 x 22 cm,

stránka knihy 21 x 21 cm, dvoustrana tedy 21 x 42 cm.
