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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Výtvarná realizace knihy: Bible pro děti

Diplomantka si pro svůj diplomový úkol zvolila téma po mém soudu velmi náročné a

široké. Výtvarnou realizaci bible pro děti - samotná o sobě z tvůrčího hlediska

znamenající problém jeden z nejnáročnějších - se totiž rozhodla navíc doplnit

převyprávěním některých příběhů ze Starého zákona pro děti. Připomeneme-li, že součástí

praktické realizace bible pro děti je navíc obsáhlá teoretická část,zabývající se biblí jako

důležitým fenoménem lidské kultury, můžeme konstatovat,že si diplomantka svůj zvolený

úkol vůbec neulehčila. Po mém soudu cíle práce na velmi solidní úrovni zvládla.

V teoretické části prokázala dostatečnou znalost problematiky,rozsáhlou práci s

prostudovanou literaturou, ale i vlastní náhledy a postoje k tématu i zaujetí pro něj.

Praktická realizace výtvarné části - soubor ilustrací,provedených technikou linorytu - je

stylově ucelená, se snahou o respekt k dětskému čtenáři. Z výtvarného hlediska je

pochopitelné, že obsáhlý soubor vykazuje ve výsledku grafické listy zdařilejší i méně

zdařilé a to zejména tam, kde stylizace figur není zcela přirozená - tu a tam i poněkud

neobratná,nebo násilná. Jinak ovšem diplomová práce má svou vcelku dobrou až velmi

dobrou úroveň a doporučuji ji k obhajobě.
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V Českých Budějovicích dne 15.května 2007
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